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Протокол  

заседания правления Федерации альпинизма России 

 

 26  мая  2018 г. № 17                                                                                                    

Москва, 

                                                                                              Исполнительная 

дирекция ФАР 

 

Участники: 

члены правления – Слотюк А.А., Киселев А.А., Пятницин А.А.,  

Одинцов А.Н., Ковалев С.В. 

 

от комитетов и комиссий: Шатаев В.Н., Романов А.А., Аленцев А.К. 

 

ответственный секретарь:    Кузнецова Е.В. 

 

 

Повестка дня 

1. Ходатайство ФА Самарской области о проведении УТС на жетон 

«Спасение в горах» лето 2018 года. 

2. Ходатайство ФАиС Москвы на проведение УТС на жетон «Спасение в 

горах» осенью 2018 года. 

3. Отчеты об УТС на жетон "Спасение в горах" ФАР (Безенги) и Санкт-

Петербурга. 

 

4. Утверждение  руководящего состава Центральной школы инструкторов 

ФАР-2018. 

 

5. Классификационная комиссия - проект "Единые требования к отчету для 

классификации". 

6. Вопрос о санкциях к руководящему составу АУСБ «Узункол» в связи с 

НС. 

7. Акт КТК ФАР  по НС в Безенги 2017 г. 

 

8. Протокол квалификационной комиссии. 

 

9. Утверждение списков кандидатов в сборные команды по ледолазанию и 

ски-альпинизму на сезон 2018-2019 гг. 
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10. О проведении чемпионата мира по ледолазанию в декабре 2018 года в 

Москве. 

 

11. Об утверждении в Минспорте РФ новой дисциплины «ледолазание-

комбинация» 

 

12. Смена лидера в комиссии по ски-альпинизму ФАР. 

13. О расходовании членских взносов в ФАР. 

По п.1. Ходатайство ФА Самарской области о проведении УТС на жетон 

«Спасение в горах» лето 2018 г. 

СЛУШАЛИ: Киселева А.А. с замечаниями по малому количеству 

участников, отсутствию жетона у старшего тренера, отсутствию 

переаттестации у заявленных преподавателей. 

 

ВЫСТУПИЛ: Слотюк А.А. с уточнением, что планируется проведение УТС 

по программе,  утвержденной ФАР.  

По действующему Положению о жетоне у старшего тренера не обязательно 

наличие жетона. Предложил доработать Положение о жетоне в части 

квалификаций старшего тренерского состава, преподавателей, количества 

участников. 

 

Киселев А.А. обратил внимание на то, что для соблюдения требований 

стандарта необходимо состав экзаменационной комиссии  согласовать с 

УМК. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Утвердить проведение УТС на жетон Спасение в горах ФА Самарской 

области с 26 мая по 28 июня 2018 г., при условии наличия в 

экзаменационной комиссии до двух экзаменаторов, назначенных  УМК.  

Продолжительность учебной программы привести в соответствие со 

стандартами ФАР. 

Учебно-методической комиссии назначить  экзаменаторов для приема 

экзамена. 

Доработать Положение о жетоне и опубликовать на сайте ФАР. 

 

По  п. 2. Ходатайство ФАиС Москвы на проведение УТС на жетон 

«Спасение в горах» осенью 2018 года. 

  

СЛУШАЛИ: Слотюка А.А. с представлением документов московского УТС 

на жетон «Спасение в горах». 
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ВЫСТУПИЛИ: Кузнецова Е.В. с замечанием, что не все из представленного 

списка преподавателей и тренеров являются членами ФАР. 

Слотюк А.А. предложил правлению утвердить для всех специалистов - 

организаторов, тренеров, инструкторов, преподавателей, судей, 

занимающихся организацией и проведением мероприятий ФАР, иметь 

обязательное членство в ФАР.  

 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

1. Утвердить проведение московского УТС на жетон спасение в 

горах. Сроки проведения: 05.09-14.11.2018 г. Старший тренер – 

Киселев А.А., ОБ – Аленцев И.К. 

2. Обязать всех специалистов, занимающихся организацией и 

проведением официальных мероприятий ФАР (тренеры, 

преподаватели, судьи, инструктора и т.д.) иметь подтвержденное 

членство в ФАР. 

 

По п. 3.  Отчеты об УТС на жетон "Спасение в горах" ФАР (Безенги)  и 

Санкт-Петербурга. 

 

СЛУШАЛИ: Аленцева И.К. с информацией о  существующей значительной  

разнице  в уровне знаний у  участников жетона. Несоответствие среднего 

уровня обучаемых и требований программы. В отведенные сроки 

большинство участников со вторым разрядом  не успевают  отработать и 

усвоить всю программу. 

ВЫСТУПИЛИ: Слотюк А.А., Ковалев С.В., Киселев А.А. с вопросами и 

предложениями. 

Пятницин А.А. предложил входные требования сформулировать наиболее 

четко, понятно и однозначно. Чтобы все участники понимали, как им 

готовиться к входному экзамену и какие требования на  экзамене будут 

предъявлены. 

Аленцев И.К. предложил увеличить продолжительность сбора. Хорошо 

успевающим участникам, по возможности, сократить обучение за счет сдачи 

досрочно модулей по различным техникам. 

Киселев А.А. предложил увеличить основную часть жетона до 15 дней. 

Аленцев И.К. предложил утвердить на будущее минимальный 

количественный став сбора  не менее 15 участников. Объяснил тем, что с 

меньшим количеством участников невозможно отработать взаимодействие 

групп спасателей во время спасательной операции. 
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ПОСТАНОВИЛИ:  

1.Утвердить итоги УТС на жетон «Спасение в горах», проведенных ФА 

Санкт-Петербурга и УТС на жетон «Спасение в горах» ФАР. 

2.Учебно-методической комиссии ФАР подготовить к следующему 

правлению основную программу жетона, увеличенную до 15 дней.  

3.Утвердить количество участников на жетоне – не менее 15 человек. 

Требование вступает в силу с 1 сентября 2018 года. 

 

По п. 4. Утверждение руководящего состава Центральной школы 

инструкторов ФАР 2018 года. 

 

СЛУШАЛИ: Кузнецову Е.В. с представлением списка тренерско-

преподавательского состава Центральной школы инструкторов. 

ВЫСТУПИЛИ: Киселев А.А. с вопросами по организации и спецификой 

обучения в ЦШИ военнослужащих. Предложил военнослужащим,  

закончившим ЦШИ со 2 разрядом,  присваивать 3 категорию только после 

выполнения 1 разряда по альпинизму. 

ПОСТАНОВИЛИ:  

1. Принять и опубликовать список утвержденных тренеров и 

преподавателей ЦШИ. 

2. Для присвоения 3 категории инструктора альпинизма 

военнослужащие, закончившие ЦШИ со 2 разрядом, должны в 

течение 3 лет выполнить 1 разряд и  пройти стажировку. При 

невыполнении этого условия необходимо пройти в ЦШИ 

переподготовку. 

 

 

По п. 5.  Классификационная комиссия - проект "Единые требования к 

отчету для классификации". 

СЛУШАЛИ: Одинцова А.Н. 

ПОСТАНОВИЛИ:  

Утвердить "Единые требования к отчету для классификации". 

 Опубликовать на сайте ФАР. 

 

По п. 6. Вопрос о дисциплинарных санкциях  в связи с НС в Узунколе на 

спуске в лагерь в 2017 году. 
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СЛУШАЛИ: Слотюка А.А. с предложением изменить меру дисциплинарого 

наказания к инструктору Айзиковичу С.М., в группе которого произошел НС 

на спуске с ночевок «Кругозор-Мырды» в Узунколе 10 августа 2017 года. 

ВЫСТУПИЛИ:  Пятницин А.А., Одинцов А.Н. с вопросами и разъяснениями. 

 ПОСТАНОВИЛИ:  

Айзиковичу С.М. запретить работать инструктором учебно-

тренировочного отделения на 2 года с даты НС, запретить занимать 

руководящие должности на альпинистских мероприятиях на 5 лет с 

даты НС. 

 

По п. 7. Акт Контрольно-технической комиссии по НС в Безенги 2017 г. 

 

СЛУШАЛИ: Кузнецову Е.В. с представлением Акта КТК по НС на 

маршруте 3Б на  

п. Селлы. 

 

ВЫСТУПИЛИ: Слотюк А.А., Ковалев С.В. с подробностями НС. 

  

ПОСТАНОВИЛИ:  

1. Утвердить выводы контрольно-технической комиссии. 

Инструктору Макарову В.К.   2 года с даты НС разрешается 

работать только с учебно-тренировочными отделениями НП-1 и 

НП-2. 

2. В программе подготовки жетонистов обратить внимание на 

важность сохранения участниками группы и спасателями 

деформированных деталей снаряжения,  страховочных веревок, 

одежды и других материальных объектов, по которым можно 

определить причины НС.  

Так  же обратить внимание на ценность фотографий с места НС 

для последующего разбора и анализа НС. 

 

 По п. 8. Протокол квалификационной комиссии. 

СЛУШАЛИ: Кузнецову Е.В. с представлением протокола 

квалификационной комиссии. Предложила дать определение квалификации  

получивших жетон «Спасение в горах» - «Альпинист-спасатель». 
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ПОСТАНОВИЛИ:  

1. На основании выполненных требований и нормативов присвоить 

квалификацию «инструктор- методист по альпинизму 3 

категории»: 

          Ковалю Виктору Александровичу, Санкт-Петербург 

          Шипилову Виталию Викторовичу, Ростов-на-Дону 

          Васильеву Андрею Сергеевичу, Ростов-на-Дону 

      2. Ходатайствовать о присвоении спортивного звания Мастер спорта 

международного класса    по альпинизму: 

Деньгину Алексею Михайловичу, Киров (ледолазание) 

 

       3. На основании отчетов о проведении УТС на жетон «Спасение в 

горах» ФА Санкт-Петербурга 11.09-20.12.2017  и ФАР (Безенги) 17.04-

12.05. 2018 г. присвоить квалификацию «Альпинист-спасатель» с 

выдачей жетонов следующим участникам: 

 
ФИО регион № жетона 

Абдрашитов Марат Олегович   Казань 540 

Акбуюков Денис Юсупович Хабаровск 589 

Бережной Евгений Игоревич Санкт-Петербург 572 

Богданов Николай Викторович  584 

Булах Борис Борисович Моск. обл. 574 

Васильев Антон Викторович Ставропольский край 555 

Вольвач Александр Александрович Ставропольский край 592 

Гаршин Дмитрий Витальевич Магнитогорск 581 

Голубев Алексей Игоревич Нижний Новгород 563 

Давыденко Тимофей Павлович Моск. обл. 575 

Долгодров Сергей Владимирович Минводы 545 

Кобин Андрей Георгиевич Моск. обл. 580 
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Кананыхина Анна Сергеевна Санкт-Петербург 550 

Кондратьев Андрей Сергеевич Москва 299 

Кошкина Юлия Евгеньевна Карелия 595 

Ливинский Сергей Аликович Ставропольский край 551 

Лукашенко Ольга Игоревна Санкт-Петербург 009 

 Макаров Дмитрий Олегович  Моск. обл. 565 

Макридин Александр Валерьевич Моск. обл. 560 

Науменко Михаил Юрьевич Москва 599 

Половников Иван Владимирович  Есентуки 561 

Петров Михаил Анатольевич  544 

Пиманов Максим Николаевич Тырныауз 542 

Примо Дмитрий Сергеевич  557 

Рыжов Алексей Евгеньевич Москва 558 

Сабунаев Алексей Борисович Хабаровск 543 

Семешин Дмитрий Сергеевич Пятигорск 547 

Старцев Феликс Владимирович Тегенекли 591 

Струин Василий Сергеевич Кировск 567 

Трунтов Сергей Алексеевич Моск. обл. 549 

Фролов Евгений Николаевич Терскол 548 

Хмельницкий Георгий Владимирович Терскол 594 

Черданцев Алексей Игоревич Новосибирск 573 

Шляпников Андрей Михайлович Кисловодск 590 

Юханов Евгений Михайлович  541 

Матинян Артур Арменович Санкт-Петербург 568 

Никитин Андрей Борисович Санкт-Петербург 566 

Толстых Надежда Викторовна Санкт-Петербург 553 
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Пеняев Илья Николаевич Санкт-Петербург 556 

Фон Штакельберг Тихон Иванович Санкт-Петербург 546 

Серянов Сергей Александрович Санкт-Петербург 552 

Нагаев Рустем Раисович Санкт-Петербург 600 

Трикозов Виктор Михайлович Санкт-Петербург 559 

 

Утвердить протокол квалификационной комиссии. Утвердить 

определение квалификации жетонистов – «Альпинист-спасатель». 

По п. 9.  Утверждение списков кандидатов в сборные по ледолазанию и 

ски-альпинизму. 

 

СЛУШАЛИ: Кузнецову Е.В. с представлением списка кандидатов в 

спортивные сборные команды России по ледолазанию и ски-альпинизма на 

сезон 2018-2019 гг. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить списки кандидатов в спортивные сборные 

команды России по ледолазанию и ски-альпинизма на сезон 2018-2019 гг. 

 

 

По п.10. О проведении Кубка мира по ледолазанию в декабре 2018 года в 

Москве. 

 

СЛУШАЛИ: Кузнецову Е.В. с информацией об инициативе комиссии 

ледолазания на основании решений UIAA о проведении этапа Кубка мира по 

ледолазанию в декабре 2018 года в Москве. 

ПОСТАНОВИЛИ:  

Утвердить проведение этапа Кубка мира по ледолазанию в декабре 2018 

года в Москве. 

По п. 11. Об утверждении в Минспорте РФ новой дисциплины 

«ледолазание-комбинация». 

 

СЛУШАЛИ: Кузнецову Е.В. с информацией о подготовке документации 

совместно с Шабалиным П.Э. для внесения во «Всероссийский  реестр видов 

спорта» Минспорта России новой дисциплины «ледолазание-комбинация». 

Результат в которой определяется по сумме результатов выступления 

спортсмена в трудности и скорости. 
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ПОСТАНОВИЛИ:  

Поддержать внесение в ВРВС Минспорта РФ новой дисциплины 

«ледолазание-комбинация». 

По п. 12. Смена лидера в комиссии по ски-альпинизму ФАР. 

СЛУШАЛИ: Кузнецову Е.В. с сообщением о проведенном 1 апреля сего года 

собрании комиссии ски-альпинизма, на котором было принято решение о 

передаче Кургановым Ю.Н. полномочий председателя комиссии  

Волгиной Г.В. 

 

ВЫСТУПИЛИ: Романов А.А., Слотюк А.А. с комментариями и пояснениями. 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

Выразить Курганову Ю.Н. благодарность за многолетнюю успешную 

работу по развитию отечественного ски-альпинизма. Утвердить Волгину 

Г.В. в качестве председателя комиссии ски-альпинизма. 

 

По п. 13. Отчет исполнительной дирекции по распределению членских 

взносов. 

 

СЛУШАЛИ: Пятницина А.А. с предложением к исполнительной дирекции 

предоставить к следующему заседанию правления план расходования 

членских взносов на 2018 год. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: Поручить  исполнительной дирекции предоставить к 

следующему заседанию правления план расходования членских взносов 

на 2018 год. 

 

Разное. 

СЛУШАЛИ: Пятницина А.А. с предложением утвердить итоги 

чемпионатов России в скальном и ледово-снежном классе. 

 

РЕШИЛИ: утвердить протоколы и отчеты, разместить на сайте. 

 

 

 

Председательствовал                                                 Слотюк А.А.  

Секретарь заседания                                                  Кузнецова Е.В. 


